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Tisíce návštěvníků si nenechaly
ujít v sobotu a v neděli už XXXI.
Břeclavské svatováclavské slav-
nosti. Stovky lidí v pátek přihlížely
ručnímu stavění máje. Počasí
bylo letos takřka ukázkové. Slav-
nostem se vyhnula horka i déšť,
účinkující společně s návštěvníky
vytvořili výbornou atmosféru.
V pátek si lidé mohli poslechnout
The Candies a The People, so-
bota patřila tradičnímu jarmarku
a přehlídce dětských folklorních

souborů. Odpoledne naladila pří-
chozí po Miro Žbirka Revival
Lenka Filipová. Před osmou ho-
dinou večerní už zaplněné pod-
zámčí čekalo hvězdu večera, kte-
rou byl slovenský zpěvák Adam
Ďurica. Společně s kapelou roz-
tančil Břeclav. Večer zakončili
World Roxette Tribute. 

(dav)

Pokračování na str. 13

Svatováclavské slavnosti
přilákaly pod zámek tisíce
návštěvníků 



Břeclavská Radnice

Rada města Břeclavi schválila
vypsané dotační programy

pro rok 2024.
Informace včetně potřebných formulářů

jsou uvedeny na webových stránkách
města Břeclavi.

Poškozená zeď nad Dyjí
Obrovské množství vody proté-
kalo na jaře řekou Dyjí, po dub-
nových deštích řeka dosáhla až
druhého povodňového stupně.
Masa vody spolu s naplaveni-
nami tehdy poškodila nábřežní
zeď u areálu cukrovaru. I když
nebezpečí zde nehrozí, nechalo
město z preventivních důvodů
umístit zábrany na cyklostezku
nad poškozeným místem. 

Zeď v září prohlédl statik. Jeho
odborný posudek je důležitý

v plánu na vybudování náplavky,
jejímž smyslem je propojit síd-
liště U Splavu s lokalitou cukro-
varu tak, aby se chodci a cy-
klisté mohli vyhnout přecházení
silnice I. třídy. Náplavka by se
měla stát také příjemným mís-
tem pro trávení volného času.
Odborný posudek odpoví, nako-
lik bude potřeba při realizaci ná-
plavky pracovat na zpevnění zdi
lemující řeku. 

(sol, foto dav)

Nové hřiště na Pastvisku
už slouží dětem 
Zmodernizované hřiště na Pa-
stvisku ve Staré Břeclavi je do-
končeno. Rekonstrukce za
zhruba tři miliony korun byla ho-
tova do konce září. Přestavba
hřiště je druhou etapou celkové
revitalizace areálu. Ta loni začala
rekonstrukcí komunikace podél
domova seniorů. V další fázi by

měla v zadní části areálu přibýt
umělá tráva, víceúčelové hřiště
a lezecký prvek pro menší děti.
Poslední částí je workoutové
hřiště, u nějž je v plánu rozšíření,
doplnění zeleně a zasakovacích
ploch.

(sol, foto dav)

Červená záře kostela
Pokud jste v sobotu 16. září jeli
nebo šli kolem břeclavského
kostela sv. Václava, určitě jste si
všimli výrazného červeného na-
svícení. Na podporu Světového
dne dárců kostní dřeně se
16. září rozsvítila padesátka vý-
znamných objektů, míst a pa-
mátek po celém Česku. 

Světový den dárců kostní dřeně
se každoročně slaví ve více než
50 zemích na všech kontinen-

tech jako poděkování všem dár-
cům krvetvorných buněk. Má za
cíl také zvýšit povědomí veřej-
nosti o významu registrů dárců
a život zachraňujících transplan-
tací. 

Web Registru dárců kostní
dřeně, kde můžete najít všechny
důležité informace, najdete zde:
https://registr.kostnidren.cz/. 

(sol, dav)



Vážení občané Břeclavi, 

září je na kulturu v Břeclavi tra-
dičně velmi bohaté. Letos jsme
navíc ve velkém stylu pojali oslavu
490 let od založení Charvátské
Nové Vsi a obnovení Poštorné
Charváty. Bohatý kulturní pro-
gram zahrnoval přednášku histo-
rika pana Geršice na téma pří-
chodu Charvátů, hned několik
společných česko-chorvatských
zpěvů a koncertů, ale také odha-
lení znaku chorvatského města
Novi Vinodolski před břeclavskou
radnicí. 

Těší mě, že se počet partner-
ských měst Břeclavi rozrůstá. Při

vzájemných návštěvách často
řešíme zkušenosti z praxe a čer-
páme cennou inspiraci u jiných
českých i zahraničních měst.
A kooperujeme i při kulturních
slavnostech, kdy soubory z part-
nerských měst pomáhají rozšířit
kulturní program. Je pro nás pří-
nosem setkat se s tradicemi ji-
ných měst a států. 

Pomyslným zlatým hřebem kul-
turní sezony jsou Břeclavské sva-
továclavské slavnosti. Ty i letos
vyšly na výbornou. Počasí bylo
ukázkové a od pátku do neděle
tak podzámčí zaplnily tisíce Břec-
lavanů, ale i přespolních. Výborné
ohlasy vyvolal sobotní koncert

slovenské hudební hvězdy
Adama Ďurici, a břeclavské mu-
zeum pod vedením Petra Dlou-
hého tak čeká nelehký úkol vý-
běru hlavního hudebního taháku
na příští rok. Věřím, že to bude
opět stát za to. Vystoupení dět-
ských folklorních souborů, před-
stavení vína Břeclavi, ale zejména
tradiční krojový průvod vč. ver-
buňku doplněný hned několika
povozy s krojovanými je každo-
ročně úžasným kulturním zážit-
kem. Tedy velké díky organizáto-
rům z  břeclavského muzea,
krojovaným, vystupujícím, ale
také všem, kteří se přišli pod zá-
mek pobavit a vytvořit tak nád-
hernou atmosféru akce. 

Závěrem ještě zmíním novou ar-
cheologickou expozici na zá-
mečku Pohansko, kterou jsme
otevřeli v  září. Znovu si v  souvi-
slosti s tím dovolím zmínit jména
ředitele břeclavského muzea. Tým
pod vedením Petra Dlouhého od-
vedl výbornou práci. Na část in-
vestice se navíc podařilo získat
dotaci. Uvnitř Radnice popisujeme
novou expozici podrobněji. Za
sebe Vám mohu její návštěvu vřele
doporučit. Uvidíte prostranství
okolo zámečku jako nikdy předtím.
Muzeu se podařilo hravou, pout-
avou a moderní formou zaujmout.

Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi
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Sbírka na obnovu zídky kostela v Poštorné
Jednou z  nejkrásnějších břec-
lavských staveb, hojně navště-
vovaných turisty, je kostel Na-
vštívení Panny Marie v Poštorné.
„Stejně jako stavba samotná je
pod památkovou ochranou také
ohradní zídka, která kostel ob-
klopuje. Ta je ovšem kvůli po-
větrnostním vlivům i vandalům
v havarijním stavu,“ popisuje sta-
rosta Břeclavi Svatopluk Pěček. 

I když farnost zídku postupně
opravuje, na kompletní rekon-
strukci v ceně 2,5 milionu korun
ještě peníze chybí. Současně totiž
musí investovat také do opravy
zatékající střechy, což je projekt
v hodnotě čtyř milionů korun.

Pod záštitou města Břeclav
a ve spolupráci s poštorenskou
farností proto začala veřejná
sbírka, jejímž cílem je pomoci
při obnově zídky kolem kostela.
Prvním příspěvkem se stal vý-
těžek 23 215 Kč z koncertu
mužského sboru  Klapa Vin-
čace  z partnerského města
Novi Vinodolski. „V rámci pod-
pory rozvoje cestovního ruchu
přispěje na opravu zídky také
město Břeclav,“ přislíbil sta-
rosta.

A pomoci můžete i vy! Přispět je
možné prostřednictvím zvlá-
štního bankovního účtu 131 –
241800287/0100 a také do sbír-

kových pokladniček. Ty jsou
umístěné v budově Městského
úřadu Břeclav, v Turistickém in-

formačním centru a v kostele
Navštívení Panny Marie v  Po-
štorné. (sol, foto dav)

Nabídka akcí byla v Břeclavi
po prázdninách bohatá



Otázku bezpečnostní situace ve
městě na břeclavské radnici ře-
šilo vedení města společně se
zástupci okresního i krajského
ředitelství Policie České repu-
bliky. Tématem jednání byla bez-
pečnost ve všech aspektech ži-
vota v  Břeclavi. A to nejen
v souvislosti s několika nedáv-
nými incidenty.

„Je naším společným zájmem,
aby města na jihu Moravy byla
bezpečná, což platí samozřejmě
i o Břeclavi, která je zejména
svou polohou specifická,“ uvedl
ředitel Krajského ředitelství po-
licie Jihomoravského kraje Leoš
Tržil.

Velkým tématem jednání byla
zvyšující se agresivita pachatelů,
ale také možnosti, jak ji řešit.

„Dohodli jsme se na možnos-
tech zlepšení reakčních časů
a lepší spolupráci  mezi měst-
skou a státní policií,“ komentoval
výsledek jednání starosta Břec-
lavi Svatopluk Pěček.

Mimo jiné došlo i na zastavování
ujíždějících vozidel, což se ne-
týká pouze aut převaděčů, ale
pro státní policii jde o denní
chléb. „Motivy pro ujíždění policii
jsou různé a může jít i o zdánlivé
malichernosti. Policie k takovým
případům přistupuje přiměřeně,
tak jak jí ukládá zákon,“ doplnil
Tržil.

Hovořilo se i o obnově vážení
přetížených nákladních automo-
bilů projíždějících městem nebo
rekonstrukci budovy Policie ČR.
„Jsem rád, že si všichni uvědo-

mujeme historickou hodnotu
bývalé Tyršovy školy, zároveň
ale respektujeme touhu policie
po moderní budově, které se jí
v Břeclavi zatím nedostalo. Bu-

deme o tom dále jednat,“ uvedl
první místostarosta Jakub Ma-
tuška. 

(sol)

Břeclavská Radnice

Klapkový jez vrátí vodu
do lužních lesů
Po předání staveniště může za-
čít stavba několik let připravo-
vaného vzdouvacího klapkového
jezu na Dyji režírovaná Lesy
České republiky. Díky jezu bude
možné zvýšit hladinu řeky a za-
vodňovat soustavu kanálů nej-
rozsáhlejších lužních lesů v zemi,
strádajících suchem. Součástí
projektu za bezmála 180 milionů
korun, s  jehož dokončením se
počítá v listopadu 2025, jsou
také revitalizace původních sta-
videl, stavítek, kanálů, propustků,
ale i tůní a vznik nových mo-
křadů na čtrnácti místech v při-
pravované chráněné krajinné
oblasti, vše v  rámci programu
Vracíme vodu lesu. 

Jihomoravské lužní lesy, někdy
označované jako „Moravská
Amazonie“, patří k ekologicky
nejcennějším přírodním uniká-
tům v Evropě. Vodohospodářské
úpravy krajiny z druhé poloviny
minulého století a sucho posled-
ních let způsobily významný
úbytek vody v  této oblasti, us-
taly přirozené záplavy a hladina
podzemní vody klesla asi o dva
a půl metru. Pro lužní lesy je ale
voda životní nutností, takže za-
čaly viditelně chřadnout.

Lesy ČR spolu s  Povodím Mo-
ravy každoročně na jaře jedno-
rázově povodňují lesy vodou
z  novomlýnských nádrží, ale
zdaleka to nestačí. Právě proto
se začala připravovat výstavba
klapkového jezu.

„Jez krátkodobě vzedme hladinu
Dyje a umožní efektivní zaplavení
území vodou a současně ne-
ovlivní negativně průtok v hlav-
ním korytu řeky,“ uvedl generální
ředitel Lesů ČR Dalibor Šafařík. 

Václav Gargulák, generální ředi-
tel Povodí Moravy k  tomu do-
plnil: „Klapkový jez umožní hos-
podárnější využití vody. Jde
o jednoduchý vodohospodářský
princip – zadržení vody v období
nadbytku a její využití v období
sucha. V  případě povodňování
lužních lesů pak nový klapkový
jez umožní ještě efektivnější ří-
zené využití vody z vodní nádrže
Nové Mlýny“.

O stavbu jezu mezi Břeclaví
a soutokem Dyje s Moravou se
postará společnost Metrostav
DIZ-OHLA ŽS, Soutok – Podluží
vybraná ve veřejné soutěži. „Dvě
třiadvacetimetrové ocelové
klapky vysoké přes dva metry
uchytíme do spodní části žele-
zobetonové konstrukce jezu če-
povými ložisky. Ovládat se bu-
dou jednostranně a mechanicky
pomocí hydromotorů umístě-
ných v bočních pilířích jezu. Je-
jich zvednutím zvýšíme hladinu
řeky na požadovanou úroveň,“
popsal chystané dílo Pavel Hop-
jan, vedoucí správy toků pro po-
vodí Dyje z Lesů ČR. 

Projektové přípravě předcházel
expertní odhad potřeby až 12
milionů metrů krychlových vody
ročně. „Díky jezu můžeme ta-
kový objem zajistit během de-
seti dnů v  roce, případně
i v době extrémního sucha,“ do-
dal Hopjan.

Investorem stavby jsou Lesy ČR,
které požádaly v rámci Operač-
ního programu Životní prostředí
o 90procentní dotaci projektu.
Výběrová komise ho v srpnu do-
poručila ke schválení. 

(TZ Lesy ČR)

Břeclav chce posílit
bezpečnost ve městě

Město Břeclav nabízí: 

ZAMĚSTNÁNÍ
Aktuální pracovní příležitosti naleznete na: 

https://breclav.eu/urad/pracovni-mista
nebo QR 

ZTRÁTY A NÁLEZY
Aktuální seznam nalezených věcí je k dispozici na: 

https://www.mpbv.cz/
nebo QR



4–5

Břeclav podle vás. Lidé diskutovali
Své návrhy, zlepšení, zkrátka
svoji představu, jak má město vy-
padat, jste na konci září mohli
prezentovat na břeclavské Cy-
klosféře v rámci diskusního se-
tkání Břeclav podle vás, pořáda-
ném Zdravým městem Břeclav.
O nápadech pro Břeclav včera

v podzámčí diskutovaly desítky
lidí. „S podněty, které byly v rámci
oblastí dopravy, školství, život-
ního prostředí, kultury a cestov-
ního ruchu, energetiky, sociální
oblasti, vzdělávání, sportu a dal-
ších zastoupeny nejpočetněji bu-
deme dále pracovat. Na základě

těchto podnětů vytvoříme an-
ketu, kde se bude moci vyjádřit
každý,“ vysvětlil místostarosta

Petr Vlasák s tím, že návrhy ob-
čanů se bude zabývat také za-
stupitelstvo města. (dav)

Budoucí podoba knihovny
Ohromujících 38 architektonic-
kých kanceláří se přihlásilo do
soutěže, v níž město hledá bu-
doucí podobu Městské knihovny
v objektu Velké tržnice v areálu
cukrovaru. Zájem překvapil i od-
bornou komisi, která přihlášky
na konci července posuzovala –
ta očekávala zhruba jen třetinu
přihlášek. 

Na základě předložených refe-
renčních prací porota ve čtyřko-
lovém hodnocení vybrala archi-
tekty, které nyní město vyzve
k vypracování a předložení kon-
krétních návrhů na přestavbu
tržnice. Dohromady půjde
o sedm renomovaných architek-
tonických kanceláří. O vítězném
návrhu rozhodne porota v listo-
padu letošního roku.

„V rozvoji areálu bývalého cu-
krovaru jsme rozhodně neusnuli
na vavřínech. Spolu se soutěží
na knihovnu připravujeme
stavbu náplavky, která má pro-
pojit sídliště U Splavu s areálem
cukrovaru mimo silnici první
třídy a projekt výstavby komu-

nikací a inženýrských sítí,“ na-
stínil další plány města místo-
starosta Jakub Matuška.

Při revitalizaci areálu bývalého cu-
krovaru je pro město prioritou najít
nové využití pro stávající objekty.
Velká tržnice se svým typickým in-
dustriálním charakterem nabízí
velkorysé prostory. Knihovna,
která by v ní měla vzniknout, by
měla mít přes 2 000 metrů čtve-
rečních, k  tomu se do budovy
vejde společenský sál, v návrzích
je i technologické centrum pro
školy, městský archiv a komerčně
využitelné prostory, jako je ka-
várna, bistro a obchodní plochy. 

Objekt bude řešen v maximální
možné míře jako energeticky
úsporný. 

Soutěžní návrhy budou řešit také
přilehlé veřejné prostranství mezi
ulicí U Stadionu a Kuffnerovým
nábřežím. Odhadované náklady
pro celý objekt Velké tržnice se
pohybují kolem 300 milionů korun.

(sol)

Dopravní hřiště je větší
První soutěžící si vyzkoušeli
jízdu na dopravním hřišti v jeho
nové rozšířené podobě. Děti ze
čtvrtých až devátých tříd, které
v září bojovaly na dopravní sou-
těži břeclavských škol, premié-
rově otestovaly také novou plo-
chu pro jízdu zručnosti.
Rozšíření dopravního hřiště si
vyžádalo investici ve výši 1,5 mi-
lionu korun, milionovou dotací
na něj přispěl kraj. 

Hřiště, na které jezdí školy z ši-
rokého okolí, ve své původní po-
době už kapacitně nedostačo-
valo. Zájem o něj ze strany škol
je opravdu obrovský. Ideální na-
víc nebylo ani to, že žáci museli

jízdu zručnosti absolvovat na
části cyklostezek na Kuffnerově
nábřeží, kde to vzhledem k pro-
jíždějícím cyklistům nebylo
vhodné. To vše přestavba vyře-
šila. 

„Dopravní soutěže vnímám jako
velmi důležité. Děti je potřeba
vzdělávat, aby věděly, jak se
chovat ve složité dopravě. Jsem
rád, že to stejně vnímá i Jiho-
moravský kraj a BESIP. Jako ve-
dení města budeme dopravní
výchovu i nadále podporovat,“
slíbil břeclavský starosta Svato-
pluk Pěček. 

(sol, foto dav)



Břeclavská Radnice

Břeclav připravuje systém pro boj s komáry
V  roce 2026 bude dokončený
klapkový jez na Dyji a do lužních
lesů se tak bude moci vrátit
voda. Ještě než lesníci přistoupí
k  cílenému zaplavování území,
musí fungovat systém prevence
proti komářím kalamitám, na je-
hož vytvoření se Břeclav právě
podílí ve spolupráci s krajem, hy-
gieniky, ochránci přírody i minis-
terstvem životního prostředí.

„Protikomáří“ systém bude fun-
govat na základě dat z  čidel hla-
diny spodní vody a meteorolo-
gických dat. Podobný systém
funguje v Litovelském Pomoraví. 

„Na základě nasbíraných dat bu-
dou muset učinit rozhodnutí
opět lidé, ale budeme mít pod-
klady pro to, aby to rozhodování

bylo co nejrychlejší. Aplikaci
Vectobacu pak zajistí nejspíše
drony, nebo případně letadla.
Využijeme tak nejmodernější
technologie v boji s odvěkým
nepřítelem – komárem,” komen-
tuje rodící se systém místosta-
rosta Břeclavi Jakub Matuška. 

Vzorové Litovelské Pomoraví má
na vybraných místech umístěné
senzory, které poskytují infor-
mace o aktuálním zaplavení jed-
notlivých tůní a snímají třeba te-
plotu vody, vzduchu či okolní
půdy. Tedy ukazatele, které mají
vliv na vývoj komářích larev. Na
základě dat ze senzorů pak na
místo vyrážejí terénní pracovníci,
kteří kvalifikovaně rozhodnou
o případném postřiku. Tamější
systém rovněž disponuje digitál-

ními 3D modely území a jednotli-
vých líhnišť. V kombinaci s údaji
o počasí a daty ze senzorů je mo-
del schopen predikovat i budoucí
vývoj zaplavení jednotlivých tůní.

V případě Břeclavska se komáři
mohou líhnout na výrazně větší
rozloze, než je území kolem Li-
tovle. Proto musí vzniknout spe-
cifický systém šitý na míru lo-
kalitě soutoku Moravy a Dyje.
Projekt má obsahovat průzkum
území, navrhnout monitorovací
systém líhnišť a vytvořit dosta-
tečné personální kapacity nejen
k odbornému posouzení stádia
vývoje larev, ale také k násled-
ným zásahům. Systém musí být
trvale aktivní, protože na zásah
proti komářím larvám je vždy
poměrně krátká doba. Jeho

koordinátorem by měla být
právě Břeclav jako obec s rozší-
řenou působností regionu, který
je komáry postižený.

Tvorba celého systému je na sa-
mém počátku. Jeho výsledkem
má být ochrana obyvatel obcí
na Břeclavsku a Hodonínsku, je-
jichž katastrů se dotkne pláno-
vaná CHKO Soutok. Ochrana
proti komárům je mířena také na
zvěř v lužních lesích.

S prostředky na realizaci sys-
tému má pomoci Ministerstvo
životního prostředí skrze do-
tační titul. Provoz postřiků v Ji-
homoravském kraji pak vychází
na cca 2 miliony korun ročně.

(sol)

Příspěvky zastupitelských klubů

Úsporná opatření v energetice
Je tomu asi rok, co jsem v Rad-
nici psal o energetické krizi, které
město musí čelit, a opatřeních,
která budu muset přijmout, aby
se s ní vypořádalo. Zmiňoval jsem
projekt energetického manage-
mentu, který by měl zajistit
značné úspory ve spotřebě ener-
gií v městských budovách. 

Samotný projekt energetického
managementu byl zahájen již
v  minulém volebním období
a svou zásluhu na něm má i bý-
valý místostarosta Zemánek.
Jedná se o projekt EPC, který

funguje tak, že město z  pod-
statné části splácí náklady na
úsporná opatření až z  vytvoře-
ných úspor. Partnerem městu je
společnost Amper Savings, která
smluvně garantovala výši úspor,
a tedy i návratnost vložené in-
vestice.  Postup byl takový, že si
město nejprve nechalo vypraco-
vat energetický audit, jehož vý-
stupem byl soubor navrhova-
ných energetických opatření,
a následně proběhla realizace vy-
braných úsporných opatření na
městských budovách, která byla
dokončena v srpnu tohoto roku. 

Pojďme se na tento projekt po-
dívat řečí čísel. Projekt EPC by
měl městu v následujících deseti
letech přinést úspory minimálně
36 milionů korun za energie
a vodu, což je přes 40 % pů-
vodně předpokládaných nákladů
za toto období. Celková investice
do úsporných opatřeních činila
zhruba 56 milionů, přičemž té-
měř 12 milionů tvořily dotace.
Modernizací přitom prošlo 8
městských budov. 

Město Břeclav se tímto projek-
tem zařadilo mezi celorepubli-

kové premianty a patří k energe-
ticky nejefektivnějším městům.
Tento typ projektů je jasným dů-
kazem toho, že pokud se peníze
jen neprojídají, ale investují se do
rozumných projektů, mohou
v  budoucích letech přinést
značné úspory. V době, kdy není
možné předvídat vývoj cen ener-
gií, je takový projekt k nezapla-
cení, protože skutečné úspory
mohou být ještě výrazně větší,
než se původně předpokládalo.

Ondřej Ďuriš, 
Mladí a Neklidní  

Parkování aneb břeclavský Kocourkov
Už delší dobu pozoruji, že parko-
vací zóny v našem městě nefun-
gují. Navíc jsem se při pokusu zřídit
si rezidentní parkovací kartu do-
zvěděl, že pokud budu mít štěstí,
dočkám se jí už za 4 roky! A já se
ptám: Takhle se chová město ke
svým občanům? Je v pořádku dě-
lat z některých lidí občany druhé
kategorie? Začal jsem tedy pozo-
rovat obsazenost rezidentního
parkování. A k mému překvapení
byla vždy skoro polovina míst
volná. Jakožto Dubičák budu tuto
čtvrť používat jako příklad. 

Na celém Dubiči zbyly pouze tři
ulice, kde není rezidentní modrá

zóna. Tyto ulice jsou každý všední
den plné. A to nejen přes školní
rok, kdy tam parkují studenti prů-
myslové školy. Všechny okolní ulice
s modrou zónou jsou ve stejnou
dobu poloprázdné.

Vyjmenuji pár důvodů, proč je napří-
klad vBrně parkování vyřešeno lépe:

1. Parkovací zóny nejsou hloupě
děleny po jednotlivých ulicích, ale
na větší bloky. Takže člověk,
který bydlí na Dubiči, by mohl
parkovat kdekoliv tady a nemu-
sel řešit, jestli je volné místo na
ulici Fintajslově nebo na Bří.
Mrštíků.

2. Parkování není striktně rezi-
dentní, takže člověk, který zde
nebydlí, může zaparkovat kde-
koliv a uhradit parkovné na po-
žadovanou dobu. Tím se navíc
může výrazně zvýšit výběr par-
kovného. 

3. Do zóny můžou být zahrnuta
i některá parkoviště u význam-
ných budov. Například parko-
viště u polikliniky a nemocnice
jsou přes den plná a velmi fre-
kventovaná, ale přes noc
prázdná. Mohli by na nich tedy
parkovat místní, kteří jezdí do
práce autem, a tedy ráno par-
koviště uvolní.

4. Město může vydat výrazně více
rezidentních karet, protože za-
pojením výše zmíněných place-
ných parkovišť výrazně přibude
parkovacích míst.

5. Vydáním více karet se výrazně
zkrátí čekací doba. Vtomto sys-
tému se dokonce rezidenční
karta může vydávat okamžitě po
splnění patřičných podmínek.

Systém parkování v Břeclavi pro-
stě už nesnese jen drobné úpravy,
ale žádá si zásadní změnu.

Šimon Mišurec,
ODS
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Sociální služby 
a mezinárodní kuchyně
Ochutnávka italské, francouz-
ské, tuniské, mexické nebo
třeba romské kuchyně dopro-
vázela Den sociálních služeb na
pěší zóně u gymnázia. Návštěv-
níci tam mohli nahlédnout do
stánků sociálních služeb, které
působí v  Břeclavi i jejím okolí

a seznámit se s  tím, co dělají,
kdy se na ně mohou obrátit,
nebo si třeba vyzkoušet po-
můcky, které nabízejí.

„Den sociálních služeb je ná-
stroj, jak přiblížit lidem po-
měrně komplikovanou proble-

matiku. Se sociálními službami
se lidé často setkávají až
v okamžiku, kdy je potřebují -
kvůli péči o sebe, nebo své
blízké. Přitom jde o organizace,
které působí dlouhodobě,
často preventivně a velmi
slušně. Proto vítám tento lidský

způsob jejich prezentace, navíc
podpořený dotačně z pro-
gramu ministerstva  vnitra,“
uvedl místostarosta Jakub Ma-
tuška, který má sociální oblast
na starosti.

(sol, dav)

Břeclavská Charita 
pomáhá potřebným
V mnohém výjimečné byly po-
slední roky pro břeclavskou Cha-
ritu. Kromě sociálních, zdravot-
ních a humanitárních služeb,
které poskytuje v rámci své
běžné činnosti, totiž musela řešit
covid, tornádo i uprchlickou krizi
související s válkou na Ukrajině.
Přesto si lidé, kteří v Charitě pra-
cují, najdou sílu i na rozvíjení dal-
ších projektů. Jak popisuje její
ředitel Josef Gajdoš, tím nejno-
vějším je Charitní záchranná síť
a projekt DobroDruhové.

Komu vlastně pomáhá Charitní
záchranná síť?
Zjednodušeně řečeno lidem,
kteří propadávají mezírkami v zá-
koně. Když v roce 2006 vznikl
nový sociální zákon, stanovil ně-
kolik cílových skupin. Na jednu
stranu tento zákon sociálním
službám pomohl v tom, aby se
daly systémově financovat, na
druhou stranu ale opomíjí lidi,
kteří nezapadají ani do jedné cí-

lové skupiny. Charitní záchranná
síť má pomoci právě těmto li-
dem. 

Jak se taková síť financuje, po-
kud ne státem?
Pouze ze sbírek a darů. Vklá-
dáme do něj výnos z Tříkrálové
sbírky. A v poslední době se ob-
jevuje hodně dárců, kteří nechtějí
darovat peníze Charitě, ale
přímo těm konkrétním osobám.
My jsme tedy jen zprostředko-
vatelé pomoci. Tento systém je
fantastickou příležitostí k vý-
chově obyvatelstva k pomoci
druhému. 

S tím souvisí projekt Dobro-
Druhové. Jak funguje?
DobroDruhové jsou pravidelní
dárci, kteří každý měsíc pošlou
pravidelnou částku na podporu
naší činnosti. Dokáží tak zajistit
stabilní zázemí pro udržení a roz-
voj našich služeb a projektů. My
se jim, jako výraz díků, odměňu-

jeme bonusy od našich partnerů.
Myslím, že tento systém bude
mít velkou budoucnost, protože
státem financované služby jsou
nešťastně definované. 

Gró vaší práce jsou ale klasické
služby. Jaké to jsou?
Jsou to sociální služby, kam patří
pečovatelská služby, domácí
zdravotní péče, hospicová péče
a podobně. Dále služby humani-
tární, což jsou dobrovolnické ak-
tivity na sbírkách, projektech
a mimořádných událostech.
A v neposlední řadě projekty
prevence – Domov svaté Agáty
pro matky s dětmi v nouzi, Kon-
taktní centrum s terénním pro-
gramem pro lidi se závislostí
a Nízkoprahové denní centrum
pro lidi bez domova. 

Největší část vaší klientely jsou
senioři?
Jednoznačně. Největší zájem je
o pečovatelskou službu. V Břec-

lavi máme až dvacet lidí v pořad-
níku. Jak stárne populace, do pe-
čovatelské služby se nám do-
stává i hodně lidí s demencí, což
je náročnější hlavně na komuni-
kaci. Přesto se nám daří pečova-
telskou službu stále zkvalitňovat. 

Jak se při tom množství práce
zvládá, když pak přijde třeba
tornádo?
Pomáhá každý, kdo má ruce
a nohy. Ale je to na úkor soukro-
mého času, a to se dá zvládat
jen po omezenou dobu. Lidé,
kteří u nás pracují, mají sociální
cítění a jsou schopní se oběto-
vat. Ale poslední roky byly ex-
trémní. V historii Charity to bylo
vždy tak, že po nějaké krizové
události bylo třeba pět let klidu,
vše se srovnalo. Jenže teď byl
krátce po sobě covid, tornádo,
válka na Ukrajině. A ta regene-
race už chybí. 

(sol)



Břeclavská Radnice

Novinky školního roku
Nový školní rok přinesl hned ně-
kolik novinek v břeclavských
školách. Mám z toho radost,
protože jsem ze své aktuální po-
zice většině z nich pomáhal, aby
doputovaly do zdárného konce.

Otevřít další přípravnou třídu ve
městě byl jeden z mých prvních
cílů. Pro děti, které potřebují pro
vstup do první třídy víc času, ale
také pro jejich rodiče, je to vý-
znamná pomoc. S paní ředitel-
kou Ondrejkovou ze ZŠ Kupkova
jsme se na tom shodli, spojili
jsme síly i finance města a školy
a dle očekávání byl zájem rodičů
veliký. Od září tak na tzv. Žluté
škole přípravná třída funguje.
Aktuálně řešíme i obdobnou re-
novaci zázemí v třídě na Val-
tické, kde už několik let tzv. pří-
pravka slouží.

Na Valtické i dalších zapojených
školách už mají doinstalovanou
kabeláž k připojení na metropo-
litní síť města. Internet tak bude
od tohoto školního roku na
všech školách ve městě stabilní
a rychlejší, do měsíce mají mít
firmy vše nakonfigurováno, za-
pojeno a převedeno. Hlučné
a prašné práce se výuce dle
plánu vyhnuly. Díky úspoře při
výběrovém řízení jsme do inves-
tiční akce zvládli zahrnout i MŠ
Osvobození a jídelnu ZŠ Komen-
ského.

ZŠ Na Valtické letos nově dětem
nabízí 12 školních kroužků, což
je o 10 víc než loni. Před časem
také rozjeli prodej obědů pro
mimo školní strávníky a opravili
služební byt pro učitele. Škola
díky tomu přivedla do svého
sboru novou paní učitelku z ji-
ného města, proto už se řeší i re-
novace 2. služebního bytu. Jestli

má tato škola v něčem jasnou
výhodu proti jiným, je to obrov-
ský potenciál prostoru, a to uv-
nitř i venku. Což bude vidět i na
novém školním hřišti, s jehož bu-
dováním chceme začít příští jaro.

Co se týká školních hřišť, po létě
spouštíme na dalším z nich od-
polední provoz po vyučování.
Kromě hřiště u Žluté školy a ZŠ
Slovácká je od pondělí přístupné
i hřiště u ZŠ Komenského. Vstup
je z ulice Havlíčkova, otevřeno je
od 16 do 19.30 hodin ve všední
dny. Poptávka rodičů v Poštorné
byla dlouhodobá, společnou
snahou vedení školy i města
jsme ji dotáhli do konce tak, jak
jsme přislíbili.

Spolupráci městského a kraj-
ského školství v Břeclavi chceme
utužovat. Na schůzce s panem
ředitelem Uhrem ze Střední školy
Edvarda Beneše jsme probrali
novinky v jejich nabídce oborů,
na které budou lákat na začátku
října během Veletrhu vzdělávání
v Břeclavi. Nová lycea vypadají
velice slibně, včetně toho ekono-
mického a pedagogického.
S břeclavským gymnáziem zase
domlouváme propojení se Zdra-
vými městy - jako jediné gymná-
zium v našem kraji se zapojí do
pilotního ročníku tzv. školních
participativních rozpočtů.

Cesta k vysněné a historicky
první jídelně gymnázia už je
prakticky u konce - po admini-
strativním ukotvení a instalaci
gastrozařízení už spustili zku-
šební provoz řízkem s brambo-
rem. Tak ať chutná!

Petr Vlasák, 
místostarosta pro kulturu

a školství 

Zdravověda 
i testování kondice
Jak správně oživovat člověka
v případě zástavy dechu či srdce,
ale také střelba na terč nebo běh
přes překážky s maketou sku-
tečné zbraně. Žáci břeclavské Zá-
kladní školy Slovácká si v září za
asistence vojáků z Armády ČR vy-
zkoušeli aktivity v rámci POKOS
– Přípravy občanů k obraně státu.
„Ač název akce může v některých
vyvolávat obavy, v praxi jde zej-

ména o prohlubování základů
zdravotnické přípravy, žáci si při
pohybových disciplínách dále vy-
zkouší, jak jsou na tom s kondič-
kou, střelba ze vzduchovky je ví-
taným zpestřením,“ vysvětlil
ředitel ZŠ Slovácká Martin Jano-
šek s tím, že v podobných aktivi-
tách budou na škole pokračovat. 

(dav)

SPŠ E. Beneše mění název
Největší břeclavská střední škola
s novým školním rokem mění ná-
zev. Od 1. září 2023 se jmenuje
Střední škola Edvarda Beneše
Břeclav. 

Nový název zastřeší všechny
složky školy – střední průmyslo-
vou školu, obchodní akademii,
střední odborné učiliště a do bu-
doucna i plánované pedago-
gické, technické a ekonomické
lyceum. Právě růst a další rozvoj
školy vedl k myšlence název
zjednodušit tak, aby v něm ne-
bylo potřeba všechny její sou-
části dlouze vyjmenovávat. Nově
se tedy bude prezentovat jako
jedna instituce s více součástmi. 

Škola současně přejde na nový
vizuální styl, který pro ni vytvořili
studenti Fakulty multimediálních
komunikací Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně. Vzniklo například i
nové písmo pojmenované Beneš
type. Grafický styl školy zůstává
pro celou instituci společný, její
součásti jsou odlišené barevně –
průmyslovka dostala modrou,
obchodní akademie červenou,
učiliště žlutou. Nový vizuální styl
školy si můžete prohlédnout zde:

https://1url.cz/@zmenasps

Spojením se jménem Edvarda
Beneše zůstává škola věrná his-
torickému názvu. Střední prů-
myslová škola byla po druhém
československém prezidentovi
pojmenována bezprostředně po
válce. Za minulého režimu bylo
jeho jméno z názvu školy vyma-
záno a znovu se do něj vrátilo
až po sametové revoluci. 

(sol)
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Nová archeologická expozice 
na zámečku Pohansko
Na zámečku Pohansko se ná-
vštěvníkům otevřela nová ar-
cheologická expozice. Je plná
audiovizuálních efektů, dotyko-
vých obrazovek, speciálních fil-
mových projekcí a dalších prvků,
díky kterým se mohou návštěv-
níci seznámit s bohatou historií
zdejšího velkomoravského hra-
diště.

„Na zámečku byla expozice
z roku 2011, proto jsme se roz-
hodli nabídnout návštěvníkům
něco nového. Zvolili jsme formu
multimediální interaktivní expo-
zice se zapojením nejnovějších
technologií. Návštěvník se ne-
chce již jen dívat na exponáty
ve vitrínách, chce se na výstavě
vzdělávat zábavnou a hravou
formou,“ shrnuje ředitel muzea
Petr Dlouhý, proč je nová expo-
zice „našlapaná“ obrazovkami či
projekcemi.

Městskému muzeu a galerii
Břeclav se na pořízení výstavy
plné audiovizuálních efektů, do-
tykových obrazovek, speciál-
ních filmových projekcí a dalších
interaktivních prvků podařilo
získat dotaci z Integrovaného
regionálního operačního pro-
gramu ve výši 8,3 milionu korun.
Dotace pokryla 80 procent cel-
kového rozpočtu akce, která
z Pohanska udělá ještě přitažli-
vější turistický cíl.

„Zámeček Pohansko je velmi ob-
líbený, v sezóně sem přijíždí ti-
síce cyklistů. Jen malá část
z nich se dosud šla podívat na

vnitřní expozici. Proto jsme se
rozhodli ji upravit tak, aby byla
atraktivnější a zároveň přístup-
nější mladé generaci,“ pozname-
nal starosta Svatopluk Pěček,
co vedlo město ke změně vý-
stavy. Jak zdůraznil, nová expo-
zice má ještě jedno významné
plus. Díky tomu, že je rozloži-
telná a může snadno uvolnit
hlavní sál, bude v zámečku nově
možné pořádat také kulturní
akce – koncerty, přednášky či
společenské akce. 

V  nové expozici jako první
vstoupí návštěvník do místnosti
stylizované do podoby kostela,
kde jej přivítá kněz v  podání
brněnského herce Zdeňka Ju-
náka. Stěny evokují kostelní
zdivo i fresky a propojují se s fil-
movou projekcí, která předsta-
vuje církevní předměty či raně
středověkou sakrální architek-
turu.

Film, který vznikl právě pro tuto
místnost, rychlým „průletem“
provede návštěvníky trasou
Jantarové stezky až k Pohansku,
z  ptačí perspektivy ukáže jeho
osídlení s  rozrůstáním v  čase.
Kamera proletí hradbami a dvor-
cem až k jednotlivým budovám.
Nabídne pohled na rotundu
s  ohrazením a hřbitovem, na
běžnou usedlost i s  jejími oby-
vateli, hospodářstvím i řemesly.

Expozice pokračuje nad schody
- ve foyer u hlavního sálu. Tam
čeká návštěvníky zámečku ta-
blemapping, tedy velkoplošné

promítání na stůl, které je věno-
váno mapám a postupnému vý-
voji Pohanska i archeologickému
výzkumu v lokalitě.

Hlavní sál je rozčleněn na několik
témat. Všem budou sloužit do-
tykové obrazovky, animace, vi-
zualizace i speciální polepy na-
vozující dojem historického
zdiva, palisád nebo třeba rou-
bení. Turisté si tak prohlédnou
hradby a hradební bránu, slo-
vanské obydlí a jeho stavbu, ale
také vnitřní vybavení. Věnovat
se budou i rostlinám, zvířatům
nebo zemědělské technice. Pro-
střednictvím interaktivních ob-
razovek se hosté podívají i na
velmožský dvorec či na dobové
tržiště. Audiovizuální vjemy do-
provází také reálné exponáty.

Poslední místností expozice je
zbrojnice a klenotnice. Bojovník
a žena z  vyšší společnosti tu
ukazují gombíky, náušnice, textil,
meče, sekery, ostruhy a další ná-
lezy z Pohanska.

Otevřením expozice změny na
Pohansku nekončí. Město plá-
nuje využít také jeho exteriéry.
V  plánu jsou naučné stezky,
které se budou věnovat přírodě
nebo méně vzdálené minulosti
– rodu Lichtenštejnů nebo že-
lezné oponě. 

Součástí modernizace je
i oprava a modernizace depo-
zitáře podsbírky archeologie.
Vzniklo moderní laboratorní
pracoviště archeologa využi-
telné pro zpracování, popis a di-
gitalizaci sbírkových předmětů.
Dále badatelské pracoviště
přístupné veřejnosti při studiu
sbírek, odborných praxích stu-
dentů, komentovaných prohlíd-
kách, specializovaných edukač-
ních programech, dílnách
a dalších doprovodných akcích
prezentující sbírkotvornou čin-
nost archeologa. Informace
o otevírací době a vstupném na
www.muzeumbv.cz.

(sol, foto dav)
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Břeclavské dřevosochání
Kníže Břetislav, Ladislav Velen
ze Žerotína, Přemysl Otakar I.
a husita. Sochy osobností, je-
jichž historie souvisela s břec-
lavským zámkem či spíše hra-
dem, na jehož základech byl
zámek vystavěn, vznikaly v září
pod rukama zručných řezbářů.
Po týdnu dřevosochání předsta-
vili autoři děl své výtvory veřej-
nosti. Josef Fröhlich, Jan Huňař,
Josef Hodonský a Martin Le-
kavý tvořili ze dřeva přímo před
zraky veřejnosti u kina Koruna. 

„Velice mě těší, že se nám po-
dařilo Břeclavské dřevoso-
chání obnovit. O to více jsem
rád za využití soch osobností
souvisejících s historií místa,
na kterém zámek stojí.
Všechny totiž budou za dopro-
vodu vhodného označení na-
vigovat návštěvníky z centra
města k břeclavskému zámku,“
uvedl místostarosta pro kul-
turu Petr Vlasák. 

(dav)

Nejlepší knihovnice v kraji

Cenu MARK uděluje Svaz knihov-
níků a informačních pracovníků od
roku 2010. Jejím cílem je podpořit
a ocenit mimořádné tvůrčí aktivity
mladých pracovníků knihoven
a ohodnotit jejich konkrétní mimo-
řádný přínos oboru v daném roce. 

Až doposud probíhaly nominace
a hodnocení pouze na celostátní
úrovni. Mezi oceněnými tak byli
většinou knihovnice a knihovníci,
kteří se podíleli na projektech šir-
šího, zpravidla celostátního vý-
znamu. 

Letos poprvé vychází nominace
z krajů. A Břeclav hned zazname-

nala úspěch. Vítězkou vůbec
prvního Jihomoravského kola sou-
těže je Jana Zeithammerová
z Městské knihovny Břeclav. Ta se
nyní „popere“ i o celostátní ocenění. 

Jana Zeithammerová působí
v knihovně od roku 2019. Její zá-
jem se od začátku soustředil na
online prostředí. Pro mladé čte-
náře připravila online pořad Easy
Game/Easy Life upozorňující na
výhody i rizika spojená s fenomé-
nem hraní videoher, stojí za pod-
castem ManYAčky věnovaný
Young Adult literatuře, jehož je au-
torkou i moderátorkou. Když do
knihoven začal pronikat fenomén
robotů, VR a 3D tisku, stala se jeho
nadšenou propagátorkou. Celou
řadu lekcí spojených s roboty, VR
a 3D tiskem vytvořila ve spolupráci
s MAS LVA při realizaci programu
Podpora rozvoje přírodních věd,
fyziky a polytechniky na ZŠ. Zajiš-
ťuje také aktivity pro veřejnost na
propagaci a využití moderních
technologií - Setkání s VR, Robo-
tovna, Klub videoher a tvůrčí dílnu
pro každého 3Déčko. Jana se vě-
nuje také vedení dobrovolnického
kroužku CoderDojo. (sol)
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Cena kraje pro J. Švacha
Hezčí dárek k dnešním naroze-
ninám snad Jaroslav Švach ne-
mohl dostat. Známý břeclavský
folklorista a jeden z největších
znalců slováckého verbuňku,
bude ověnčen Cenou Jihomo-
ravského kraje. O držitelích oce-
nění rozhodli jihomoravští zastu-
pitelé. Jaroslav Švach se tímto
ocitl ve společnosti herečky
Dagmar Havlové, tenistky Bar-
bory Krejčíkové, bývalého před-
sedy Ústavního soudu Pavla Ry-
chetského či krumvířského
vinaře Josefa Valihracha.

„Jako významná osobnost folk-
loru na Podluží a vedoucí taneč-

níků souboru Břeclavan přivedl
za svůj život k lidovým tancům
a slováckému verbuňku řadu ta-
lentů, které rozvinul. Srdečně
gratuluji!“ nechal se slyšet Petr
Vlasák, břeclavský místostarosta
zodpovědný za oblast kultury
a zároveň krajský zastupitel.

Jaroslav Švach je dosud členem
Sboru lektorů a znalců Slovác-
kého verbuňku při Národním ús-
tavu ve Strážnici, členem verbíř-
ských a pěveckých porot.
Organizuje kurzy lidových tanců
a verbuňku. 

(sol)

Festival minipivovarů
a veteráni pod zámkem
V sobotu Festival minipivovarů,
v  neděli veteráni pod zámkem.
Začátek září patřil nadšencům
do dříve narozených vozidel
a milovníkům dobrého piva
a muziky. Celkem z 28 pivních
značek a 99 druhů piv si mohli
vybrat návštěvníci Festivalu mi-
nipivovarů. Tradičně pestrá byla
i hudební nabídka - v průběhu

odpoledne a večera zahrály sku-
piny CWB, The Bladderstones,
Funk-O-Fón,  The Youniverse,
I.V.M. a na závěr Good News
Band. O den později zaplnili pod-
zámčí automobiloví veteráni. At-
mosféru akce zpříjemnila břec-
lavská kapela Wráwor.

(dav)

Břeclavský umělecký salon
lákal na mladé talenty
Večerní vernisáží v objektu bý-
valé Reny (areál cukrovaru) za-
hájil v  září už VIII. Břeclavský
umělecký salon. Sdružení břec-
lavských výtvarníků za podpory
města Břeclavi tentokrát do uni-
kátních výstavních prostor po-
zvalo mladou generaci. „Oživení
tzv. Renahall pravidelnými spo-
lečnými výstavami břeclavských
výtvarníků a jejich hostů je víta-
ným zpestřením v rámci bohaté
kulturní nabídky Břeclavi. To na-

konec potvrdila zcela zaplněná
vernisáž Břeclavského umělec-
kého salonu. Břeclavská radnice
je hrdým partnerem této akce,“
potvrdil místostarosta pro kul-
turu Petr Vlasák. V rámci VIII.
Břeclavského uměleckého sa-
lonu jste si tak mohli celý měsíc
prohlédnout plastiky, skulptury,
velkoformátové obrazy, fotogra-
fie a další umělecká díla. 

(dav)

Rybáři závodili na Včelíně
První víkend v září byl termínem
tradičních rybářských závodů
Podzim 2023, které se konaly
na rybníce Včelín. Dospělí rybáři
v sobotu ulovili celkem 116 ka-
prů. Nejvíce, celkem 22, jich ulo-
vil Petr Baránek. Druhý skončil
Pavel Řezáč (17 kaprů) a třetí
Gabriel Šimko (8 kaprů). Ceny
nejlepším rybářům předal břec-

lavský místostarosta Milan Klim.
V neděli soutěžili nejmladší vy-
znavači Petrova cechu, kteří
ulovili celkem 71 kaprů. Zvítězil
Marco Gardoň (15 kaprů) před
Kateřinou Růžičkovou (13 kaprů)
a Radimem Pospíšilem (12 ka-
prů).

(juh)
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490 let od založení
Charvátské Nové Vsi
„NAŠE MORE JE VAŠE MORE!“
získala si během svého projevu
k 490 letům výročí založení Char-
vátské Nové Vsi všechny přítomné
velvyslankyně Chorvatska v ČR
Ljiljana Pancirov. Zářijové oslavy
výročí 490 let od založení Char-
vátské Nové Vsi a obnovení Po-
štorné Charváty vrcholily společ-
ným zpěvem Slováckých krúžků
Charvatčané a Koňaré a pěvců
z chorvatského uskupení Klapa
Vinčace u pomníku příchodu
Charvátů v Charvátské Nové Vsi. 

Za účasti chorvatské velvys-
lankyně Ljiljany Pancirov a po-
slankyně Parlamentu ČR Aleny
Schillerové poté v zaplněném
dvoře sokolovny pokračovali
Češi a Chorvati při společném
koncertu. V pátek si příchozí
v Havlíčkově vile mohli po-
slechnout přednášku k zalo-
žení Charvátské Nové Vsi a ob-
novení Poštorné Charváty
v podání Miroslava Geršice.
Poté se zdmi poštorenského
kostela rozezněly tóny hlasů

mužského sboru Klapa Vin-
čace z partnerského města
Novi Vinodolski. Dobrovolné
vstupné z  koncertů, které či-
nilo více než 23 tisíc korun, pu-
tovalo na obnovu zídky pošto-
renského kostela.

Břeclavané s  Chorvaty také
společně odhalili před měst-
ským úřadem znak nového part-

nerského města Břeclavi, kte-
rým je od loňského roku chor-
vatské přístavní a vinařské
město Novi Vinodolski. Spo-
lečně se zástupci města přijel
i chorvatský soubor Klapa Vin-
čace, který se s dětmi z pošto-
renského Koňárku postaral
o kulturní podkres. 

(dav)
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Břeclavské hody přilákaly
tisíce lidí 
Pokračování ze str. 1

Nedělní program tradičně patřil
krojovaným. V průvodu se mísily
místní folklorní soubory se za-
hraničními. Břeclavané zaplnili
ulice města na trase od gymná-
zia k radnici, kde už čekalo vedení

města. Po úchvatném verbuňku
desítek krojovaných předal sta-
rosta stárkovi hodové právo
a všichni se společně vydali do
podzámčí, kde pokračovala ho-
dová zábava do večerních hodin.

(dav) 
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Komorní koncert
v břeclavské synagoze
V neděli 29. října v 17 hod zveme
všechny příznivce klasické ko-
morní hudby na obnovení tradice
tohoto typu koncertní hudby.
V prostorách synagogy u příle-
žitosti svátku vzniku Českoslo-
venské republiky zazní komorní
hudba 18. až 20. století. Pozdně
barokní hudbu zastoupí dílo G.
P. Telemana, německý romantis-
mus první poloviny 19. století po-
tom skladby F. M. Bartholdyho
a J. Brahmse a konec 19. století
představí skladba pro dva kon-
trabasy a klavír G. Bottesiniho.
20. století bude reprezentovat

tvorba amerického skladatele
a pedagoga E. Ewazena a anglic-
kého skladatele M. Arnolda.

V komorních skladbách účinkují:
Zdeněk Oslzlý (klarinet), Petra
Roučková (viola), Markéta Mel-
kusová a Petr Těšík (klavír), Zu-
zana Dulíčková a George Kellner
(kontrabasy).

Vstupné je dobrovolné. Těšíme
se na komorní nedělní atmos-
féru v břeclavské synagoze. 

(ak)

Přelom září a října tradičně patří
vinobraní. V minulosti byl termín
jednotný ve shodě se starou
právní tradicí a pro všechny zá-
vazný. Veškeré právní předpisy,
ale také organizační a procesní
předpisy o práci, odvádění de-
sátku a daní, prodeji vinohradů
i vína, ale také termín vinobraní či
tresty za krádeže hroznů, upra-
vovalo horenské právo v  čele
s  perkmistrem. K  perkmistrov-
kému úřadu patřili většinou také
dva konšelé a písař, kteří prová-
děli obhlídky vinohradů, řízení nej-

důležitější prací a dohlíželi na
řádné vedení horenských knih.
Téměř nepřetržitou hlídku v do-
zrávajících vinicích zajišťovali ho-
taři. 

Dnes už vinobraní probíhá indivi-
duálně, podle odrůd a způsobu
zpracování. V minulosti první do
vinice vcházel hospodář s  hos-
podyní, společně odřízli několik
pěkných révových oblouků
s  hrozny a pověsili je v  lisovně
nebo ve sklepě, kde zůstaly až do
Vánoc a hrozny pak tvořily oblí-

benou pochutinu na štědrove-
černím stole. 

Sběrači s dřevěnými putnami na
zádech pak systematicky prostu-
povali vinicemi, odřezávali hrozny,
které z puten vysypávali do kádí
na vozech. Nejpěknější střapce
se odkládaly mezi řádky na zem,
sesbíraly se až nakonec a roz-
nesly se po rodině a známých.
Hrozny se zpracovávaly hned po
převozu do lisoven. Na presu se
vylisovala sladká šťáva, která pak
kvasí na burčák, přecházející v ře-
zák, z nějž je nakonec mladé víno. 

Součástí každé lisovny byly
kromě lisů také sudy, často s plas-
tickou výzdobou, dokumentující
zručnost místních tesařů a bed-
nářů. U lisů byla pozornost sou-
středěna na hinšt, který zdobily
iniciály, jméno majitele, letopočet
či kratší text často doplněný oz-
dobnými prvky nebo rámečkem. 

Přestože práce na vinohradech
zabírala značný čas, na podzim
bylo potřeba zpracovat i další
úrodu a vytvořit dostatečné zá-
soby na nadcházející zimní mě-
síce. 

V  tradiční kuchyni kromě medu
nebylo téměř žádné sladidlo,
proto byl přikládán patřičný dů-
raz na ovocnářství, i když na Po-
dluží bylo upozaděno na úkor vi-
nohradnictví. Přesto se hodilo mít
vždy doma zásobu sušeného
ovoce nebo ze švestek navaře-
ného lekvaru, který po ztuhnutí
vydržel i několik let. Vypeckované
trnky se ve velkém kotli rozvařily
na kaši, která se musela neustále
míchat speciálním dřevěným mí-
chadlem, připevněným nad kot-
lem. Než povidla pořádně
zhoustla, muselo se drncat i ce-
lou noc, proto si k vaření hospo-
dyně zavolala sousedky či pří-
buzné, které rády přišly pomoct
a také na kus řeči, aby dlouhá
chvíle utekla. Povidla se používala
jako náplň do buchet, koláčů,
nebo se z nich vařila omáčka. Vý-
roba marmelád a džemů se roz-
šířila až po 1. sv. válce. 

Ovoce se sušilo buď přímo doma
v peci, nebo ve větším množství
na rozměrných lískách ve speci-
álních sušárnách. Křížaly pak děti
dostávaly za odměnu, jako paml-
sek. Ovoce se vyváželo také na
trhy v Pešti, Vídni i Vratislavi. 

Jana Kyšová, MMG Břeclav 

Vinobraní a zpracování úrody
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Putování okolo Břeclavi – vý-
stavu dvaceti kolorovaných kre-
seb Antonína Vojtka jsme zahájili
vernisáží 5. října 2023. Pod ve-
dením Jaroslava Švacha vystou-
pil FS Old Stars Břeclav a jeho
hosté. Malíř Antonín Vojtek se
tentokrát věnoval architektonic-
kým motivům Břeclavi a okolí.
Výstava potrvá do 23. listopadu,
tak se přijďte podívat. 

Rádi vzpomínáme na setkání
s  Karlem Benešem v  jeho  ate-
liéru v Praze. Tento český grafik,

malíř a ilustrátor dětských knih,
člen Spolku českých umělců
grafiků Hollar, proslul především
svými mnohabarevnými litogra-
fiemi s motivy vlčnovské jízdy
králů, slováckých balad, s té-
maty hudebními či cirkusovými.
Pocházel z jižní Moravy, rozuměli
jsme si a jeho tvorba je trvale
zastoupena v naší Galerii 99. 

DOA 2023 v  září jsme i letos
svou účastí podpořili. Náš ateliér
je vždy pro příznivce výtvarného
umění otevřený a na každé in-
spirující setkání se těšíme.

Galerie nabízí: stálou expozici
šperků ze dřeva, více než sto
grafických děl, veškeré služby
související s poradenstvím a vý-
tvarným uměním, oceňování ob-
razů, restaurování atd.

Otevřeno: úterý až pátek od
14.00 do 17.00 hodin, případně
po telefonické domluvě kdykoliv,
mobil 723 887 977. 

Novinky sledujte na www.vojtek-
av.com nebo na Facebooku a In-
stagramu. 

Galerie 99 na podzim
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Dvě zlaté pro břeclavské atlety
Břeclavská atletika měla v září na
domácí půdě hned několik favoritů.
A hned dvakrát cinklo pro Břeclav
na Mistrovství České republiky star-
šího žactva na břeclavském atletic-
kém stadionu zlato! Nejprve si udělal
bronzovou radost Lukáš Drobilič.
Ten se v průběhu soutěže pomalu
vyrovnával s měnícím se větrem, ve
druhé sérii doletěl na 614 cm, čímž
si zajistil účast mezi finálovou os-
mičkou adál útočil na medaili. Vpáté
sérii se zlepšil na 626 cm (posun na
čtvrté místo) a v závěrečném po-
kusu se dokázal ještě zlepšit na
633 cm (w+2,2m/s) a o tři centi-
metry se posunul na třetí pozici. 

V rozbězích na 800 m se předsta-
vil Matyáš Kocman, který suve-
rénně zvítězil ve svém rozběhu
a časem 2:01,63 pohodlně postou-

pil do finále, kde získal bojovným
výkonem zlato v novém okresním
i osobním rekordu 1:58,17!!

Odruhou zlatou medaili se zasloužil
Lukáš Drobilič, který zvítězil ve
svém oblíbeném skoku vysokém,
do něhož vstupoval jako hlavní fa-
vorit soutěže. Lukáš vynechal dvě
úvodní postupné výšky a poprvé
se představil na 172 cm úspěšně.
Celou soutěží prošel vcelku hladce,
na první pokus zdolal i laťku ve vý-
šce 186 cm a právě tento pokus
znamenal pro Lukáše zlatou me-
daili. Ten si následně nechal zvýšit
na hodnotu nového okresního re-
kordu 195 cm a jeho pokusy i na
této výšce byly velmi nadějné.  

Více informací oumístění domácích
závodníků na atletikabv.cz

Domácí na regatě vítězní
Jedním z vrcholů veslařské sezony
je v Břeclavi nesporně Slovácká re-
gata. I letos přilákala k Dyji závod-
níky z tuzemska i ze zahraničí.
V hlavním závodě o cenu Města

Břeclav zvítězila domácí posádka
SVK Břeclav, které předával pohár
místostarosta Břeclavi Milan Klim. 

(juh, foto Z.Šišma)
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Senioři jsou v kondici
Že je věk jenom číslo, ukázali
v září břeclavští senioři na spor-
tovním dnu, kde mnohačlenné
týmy zápolily hned v několika
sportovních disciplínách. Jed-
nou z těch nejnáročnějších byl
tradičně hod koštětem. Ano,
čtete správně. Nikoliv oštěpem,
ale koštětem. „Je skvělé vidět,
jak jsou břeclavští senioři aktivní
a s nadšením se vrhají do všech

disciplín. Seniorské kluby v Břec-
lavi sdružující aktivní dříve naro-
zené členy mají podporu břec-
lavské radnice dlouhodobě.
Člověk by se měl hýbat, dokud
mu to zdraví dovolí,“ pronesl
břeclavský starosta Svatopluk
Pěček, který pod zámek k Cy-
klosféře přišel seniory povzbudit. 

(dav)

Evropský úspěch pro Locos
Za výrazné podpory města
Břeclav se úřadující mistři české
Extraligy Locos Břeclav teprve
podruhé zúčastnili evropského
poháru mistrů Super Cupu a do-
sáhli historického milníku nejen
pro svůj klub, ale i pro celý český
softball. Jako vůbec první český
tým převzali vítěznou trofej pro
Super Cup. 

Turnaj Super Cup se pod tímto
názvem a tímto systémem hraje
od roku 2012 a poprvé má čes-
kého vítěze v horním pavoukovi
turnaje. Do roku 2012 se hrály
dva oddělené turnaje - Pohár mi-
strů evropských zemí a Pohár ví-
tězů pohárů. 

Na početně obsazeném turnaji
s mnoha posilami z celého světa
se Locos drželi na vítězné vlně až
do samotného finále. Ze základní
skupiny postoupili
z prvního místa
a úspěšně postupo-
vali i pavoukem další
fáze turnaje. Ve
čtvrtek porazili mos-
tecký tým Painbus-
ters, v pátek nizo-
zemskou Olympii
a v sobotu se dva-
krát utkali s Magos
Tenerife. První sou-
boj byl v zápase
o přímý postup do fi-
nále, který se hrál
dlouhých 11 směn,

břeclavští sportovci zvítězili 5:3.
V opravném zápase Magos po-
razili francouzský tým. Skóre fi-
nálového zápasu bylo neroz-
hodné až do dohrávky zápasu, ve
které na divoký nadhoz bodoval
pick-up hráč Martin Turek.

V nadhazovacím kruhu se za Lo-
cos představil Jakub Osička, Mi-
chal Holobrádek a Luis Miguel
Colombo Perez (zahraniční posila,
která v české Extralize hraje za
Hrochy v Havlíčkově Brodě). Ví-
tězným nadhazovačem finále byl
Jakub Osička, který odházel ce-
lých sedm směn, připsal si 11 stri-
keoutů a povolil jediný bod. Hned
šest břeclavských pálkařů do-
sáhlo na turnaji pálkařského prů-
měru přes 300, celkem nastříleli
přes 50 hitů, z toho 7 homerunů.

(TZ Locos)

Soupeřili na mezinárodním
Amatér Cupu v Břeclavi
Při mezinárodním Amatér
Cupu v Břeclavi se v září utkalo
hned šest týmů. Břeclavský
místostarosta Jakub Matuška
zahájil souboje nadšených fot-
balistů z Vietnamu, Ukrajiny,
Slovenska a České republiky

při dnes už tradičním turnaji na
hřišti břeclavského Slovanu
v rámci projektu integrace
držitelů dočasné ochrany,
který spolufinancuje Minister-
stvo vnitra ČR. 

(dav)
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